

Medal dla usług

Niezwykle prestiżowym wyróżnieniem może pochwalić się Wyższa Szkoła Biznesu i Administracji w Lukowie. Otóż lukowska uczelnia otrzymała „Medal Europejski VIII edycji dla usług”.

Nagrodę wręczyli w Warszawie sekretarz Komitetu Integracji Europejskiej Danuta Hübner oraz prezes Business Centre Club Marek Goliszewski, zaś odebrał ją w imieniu uczelni kanclerz Jarosław Będkowski.

Jakie kryteria zadecydowały o przyznaniu wyróżnienia? Przede wszystkim zasługi w szkolnictwie wyższym, ciekawy program nauczania, wysokiej jakości specjalistyczna kadra, dobrze wyposażona baza dydaktyczna, panująca na uczelni przyjazna atmosfera dla studentów, niskie czesne w porównaniu z innymi tego typu szkołami. Ogólnie cała jakość procesu dydaktycznego.

Jakie znaczenie ma ta nagroda dla lukowskiej placówki? O to zapytaliśmy kanclerza Jarosława Będkowskiego. Dla nas ten medal ma znaczenie bardzo duże. To pochwała dotychczasowych działań, potwierdzenie, że się rozwijamy, podążamy we właściwym kierunku. To także mobilizacja do dalszej pracy. Dla nas największe znaczenie ma ustawiczne podnoszenie jakości kształcenia i efektywności procesu dydaktycznego. To wyróżnienie świadczy o tym, iż potrafimy to robić. Medal potwierdza wiarygodność naszej instytucji. Chcemy oferować jak najlepszy produkt. Dążymy też do tego, by odbiorcy naszych usług edukacyjnych mogli stwierdzić, że są one naprawdę wysokiej jakości – tyle kanclerz Będkowski.

Uczelni zaproponowano udział w ósmej edycji. I udział wypadł bardzo okazale. O randze sukcesu niech świadczy fakt, że z regionu dawnego województwa siedleckiego podobne wyróżnienie otrzymała jeszcze tylko jedna firma - siedlecki Mostostal, znany jeśli nie na ca-

łym świecie, to w Europie z pewnością. Zatem WSBiA znalazła się w znakomitym towarzystwie.

Ten niewątpliwy sukces przypada akurat na czas bardzo dla placówki szczególnie. Otóż dnia 31 maja będzie ona obchodzić 3 lata swego funkcjonowania. Medal dla usług to bardzo ładna oprawa tego jubileuszu.

Jakie działania podejmuje szkoła, by uzyskać wysoką jakość procesu dydaktycznego? Jak twierdzi kanclerz duży nacisk kładzie się na selektywny dobór kadry naukowej. Co roku jest dokonywana aktualizacja treści nauczania. Studenci mają bogatą ofertę przedmiotów wybieralnych, realizowanych w ramach specjalizacji. Organizuje się też warsztaty w celu doskonalenia kadry w poszczególnych zakładach. Ma to służyć przede wszystkim wzajemnej wymianie doświadczeń edukacyjno – dydaktycznych. Wreszcie kwestia bardzo ważna. Uczelnia, choć bardzo młoda już prowadzi własne badania. Dotyczą one historii Ziemi Lukowskiej i systemów bezpieczeństwa. Z badaniami są związane określone projekty, które szkoła stara się realizować. Dzięki nim następuje jej szybki, dynamiczny rozwój. I jeszcze jeden aspekt zagadnienia. Otóż WSBiA współpracuje z kilkoma znanymi w kraju ośrodkami akademickimi w zakresie organizacji magisterskich studiów uzupełniających dla swoich absolwentów. I to współpracuje w sposób jak najbardziej udany

Marcin Gomółka